OBSER-

OBSERVAT. XVI. DE SYNOCHO
 PVTRI, LETHALI, IN PLEVRITIDEM
 deinde in pulmoniam conuersa.

IOHANNES Albertus, qui in insigni elephantis
 cōmorabatur, crebris potationibus deditus, facie
 rubicundiore, musica & cantione sese delectans,
 temperatura sanguineus, attamen cerebro debiliori,
 ab vxore separatus, in otio viuens, apud cauponem
 nunc habitans, ceruisia crassiore sese aliquando re-
 plens, cū aliās ab hydrope & ictero, cum de eius
 salute multi desperarent, deo adiuuante sanauimus.
 Hic verò cū hæc scripta denuò recolligeremus, ca-
 lesfactus decubuit, & in fine Martij synocho putri
 correptus est. Secundo die morbo laterali affici cœ-
 pit, ad quem dessectens pharmacopola, eius opera
 vsus, venam non secuit, ita vt non diu post, malum
 in pulmoniam sese mutauerit; sputa cruenta tunc ex-
 pectorabat, anxius erat, difficulter anhelitum trahe-
 bat; subinde insomnis, aliquando verò altè dormie-
 bat, leuiter delirabat, inquietus erat. Nihil præter lin-
 ctum ex syrupo de liquiritia & similibus illi præscri-
 ptum est. Post sextum ad eum accitus fui, aluum mo-
 deratè deiciebat, signa cruditatis aderant, vrinæ te-
 nues, pauca, decolores. Cū sectio venæ neglecta ef-
 fet vel potius prætermissa, vix eam nunc præscribere
 audebam, sed quia cōsuetus, venam quidem aperire
 iussi sanguine nigro liuido corrupto effluente, sed
 pauco, cū vires nunc satis deiectæ essent, ideò vt
 venam præcluderet chirurgus mandauit. licet septi-
 mo videbatur melius habere, & vtcumq; sputa red-
 deret minus rubicundiora, vrinæ tamen tenues per-
 manebant. octauo peius habuit, spiritus rarus, an-
 gustia

gustia maior, sputa minus exhibant, febre post meridiem magis increfcente. cumque vrina cruda permaneret & omnia in deterius vergerent, nono eum moriturum prædixi, remediis nullo modo quoque iuuantibus, & ita viribus deiectis, cum sputa amplius expectorare non posset, sub noctem mortuus est.

S C H O L I A.

CV M hic in principio sectio venæ prætermissa esset, syncho increfcente, quæ semper deterior est, ita ut in ea raro fiat bona crisis, vrina alba permanente; non fuit mirum, etiam accedente morbo laterali & in pulmoniam conuersa, in quos morbos synchos maxime verò putris mutari solet ut diximus, minus hic admirabimur quod nono mortuus fuerit, cum neque medicum peritum ad se vocasset, cum & synochi sunt morbi acutissimi, maximi, & gravissimi, ut testatur Galenus. & qua augendo procedit aliis deterior est. Quod autem talis raro ad bonum terminetur, ob virtutis debilitatem & materia multitudinem fit, qua paulatim inualefcit contra naturam, & ideo plerunque lethalis est, & reliquarum febrium molestior ac deterior. Decrescentes minus periculosi, spem salutis propter contrarias causas pollicentur, eò quòd decrescendo procedant & paulatim minuuntur. In eodem verò vigore permanentes, medio modo se habent.

De morbis
vulgar. com-
mēt. 3. tex. 3.

OBSERVATIO XVII. DE FEBRE
CONTINENTE SEV SYNOCHO PVTRI,
cui exanthemata concomitabantur.

DI V E s ille Ἰουλιανὸς Hadrianus Alovvinus Delphius, pro cuius ædibus duplex crux interfignum erat, qui ad forum Frumētarium habitabat, de quo

de quo etiam egimus obseruatione prima huius libri, vir annorum triginta quatuor, die 14. Octobris anno 1562. in febrem continetam (quam synochum putrem vocant) incidit. Neque tunc medicum vocauit, sed suo aut potius vxoris aut mulierularu consilio, cum decoctum foliorum sene sumpfisset, aluus illi soluta est: at sanguinis missionem postposuit, quæ tamen huic febrî, quemadmodum & synocho non putri, vt antea dictum est, præcipuum remedium existit, vt Gal. lib. 9. meth. cap. 4. ad longum docet. 17. verò die eiusdem mensis, qui erat 4. dies ab initio morbi me prius coram vocauit. Facies illi tunc tumida erat valdè inflata ac rubea, licet tamen natura vt cumque biliosus esset, pulsus maximus tum vehemens & celer. lotium quod tunc cõspexi, quanquam post meridiem esset, valdè tinctum, rubrû & crassum erat. sic etiam Galenus non solum mane lotium contemplari solebat, sed illud quoque interdum à prandio excretum, vt apud libellum De præcognitione in Eudemi curatione, facildè quis percipere potuit. Ex signis sic dispositis animaduerti synochum putrem esse, quare confestim accersito chirurgo, cum missio sanguinis prætermissa esset, ac virtus mediocriter constaret ex vena interna brachij dextri ad uncias sex sanguinis detrahère mandaui. At sanguine bene manante, animi deliquium cum incurrere videbatur, vltiorem detractionem cohibui, cum & pulsus mutaretur, qui perfectus nuntius virtutis existit: nam hæc ipsa virtus in sanguinis missione potissimû spectanda, vt Galenus probè inõnet 9. meth. cap. 10. post duas autem horas à sanguinis missione optimè dormiuit, sudore è corpore emanante. Statim enim à venæ sectione, pitisana epota sudor è corpore manauit & post

& post duas horas incidit in somnum suauissimum, ut se quodammodo à febre liberatum diceret, cum sub noctem ad eum redirem, ita ut etiam nocte subsequente optimè haberet. Altero autem die à sanguinis missione manè cum à febre & per totum diem quasi liber à febre videretur, sub noctem subsequentem, maximum sentiebat dolorem, qui per totam spinam vergebat, similiter & totius corporis lassitudinem, punctiones vehemètes, pandiculationes crebras, difficultatem anhelitus, narium pruritus: aliaque signa aderant, quæ ante eruptionem exanthematum apparere solent (ea enim in synochis ac febribus sanguineis solèt superuenire) & cum eo tempore synochi putres tum pestilentes quoque cum variolis & morbillis non tantùm in pueris, verùm etiam in adultis grassarentur: exanthemata eruptura audacter prædicebam, neque sefellit me mea prædictio. Secunda itaque nocte à sanguinis missione natura leuior ac robustior facta pro residua materia expellenda, morbillos foras à centro ad circumferentiam expellebat, atq. paulatim morbilli per cutem erumpabant. sentiebat autem tunc puncturas artuum, qui decimo nono die Octobris, qui erat sextus ab initio morbi, magis sese dilatabant & manifestè videbantur. Die autem præcedente cum in gutture valdè doleret, ut suffocari pertimesceret, morbillis nondum erumpentibus, hoc gargarismo ut vteretur iussi. ℞

Aquar. plātag. lib. j. flor. ros. rub. ꝓ j. corticum granat. ꝓ ꝓ. bulliant vnica leui ebullitione, deinde colaturæ addendo diamoronis ꝓ. granat. ana ꝓ j. mis. pro gargarismate. Eodem autem die sub noctem etiam sequens præscriptum fuit. ℞ Aquæ plantag. lib. j. flor. ros. rub. ꝓ j. ꝓ. ebulliant, colæ. adde diamoronis ꝓ iij.

G mis.

mis. At cum specillo argenteo guttur interius videremus, inflammatum erat, & columella similiter inflammat & valdè laxata, ita vt radici linguæ lori instar oblonga incumbens propenderet. sed ex gargarismate melius habuit. Interim cum aluum nō sponte deiceret, glans ex pul. hieræ picræ simplicis sale & melle cōfecta submittebatur. Vigesimo die Octobris qui erat septimus ab initio morbi, cum in guttore morbilli magis emergerent non sine magno dolore ac calore, vt sese suffocari clamaret; mandauit vt continuò cum lacte caprino & aqua plātaginis simul mixtis tepidè gargarissaret : quod miraculi instar profuit. præseruat autē maximè ab angina tum suffocatione. estque oris tum gutturis præstantissimum remedium, cum signa exanthematum se produūt. Ad eandem quoque intentionem, vt syrupum granatorum sapius paulatim deglutiret, iussi. cū huius vsum mirabilem in tali casu sæpe expertus fuerim. Munit autem cor à putredine ac inflammatione, ideo vt succum quoque granatorum subinde caperet, admitterebam. Deinde vt etiam pulmō, pectus, gula, intus à morbillis tuta forent, cum simul angustia ac tussis adessent, vt continuò ex hoc elegmate lamberet, præcepi. ℞ sy. granat. dulc. ℥ ij. zacch. penid. ℥ iij. sy. ex infus. ros. Diamoronis ana ℥ β. Diadrag. frig. in tabul. ℥ iij. amidi purissimi ℥ ij. fiat elegma : ita profuit, vt in simili casu etiam pro arcano haberem. Commodissimè autem vti sumus iis remediis, quæ ad symptomata variolarum valere cū Guancerius, tum Blasius Astarius Papiensis medicus scripsere. Oculos autem munebam in principio lotionē aquæ rosaceæ. Quomodo autem hi muniendi sunt, cum de variolis ac morbillis agemus, dicturi sumus. Nares au-

res au-

res autem per attractionem aquæ hordei ex præscripto Benedicti Victorij Fauentini medici ac præceptoris mei quondam apud Felfinas charissimi, præferuabam. Cùm autem huic calor febrilis adhuc ingens adesset, Diatragacanthi frigidi in tabulis vsu frequentiore admissi, & cùm ex ingenti calore synocopen metuerem, saccharum rosaceum perlatum administraui. Cibus huic sub noctem hordeatum hoc modo confectum. ꝛ hordei mundati p. j. amigd. dul. ꝛ ij. fiat hordeatum vt artis est pro lib. i. & saccharo violaceo dulcoretur, & eo loco cibi vtebatur subinde. Ceterum cùm morbilli magis per cutim prodirent, decocto glycyrizæ, ficuum & hordei communis ad maiorem expulsionem vtebatur calidè sese in lecto continendo, & imperaui vt ignem satis luculentum, cùm morbilli erumperent in cubiculo in quo decumbebat, haberet. Medicamenta solutiua hinc non dedi postquam morbilli erupissent iuxta aph. 20. lib. i. Hippoc. Quæ iudicantur & iudicata sunt integrè, neque nouare aliquid siue medicamentis, siue aliter irritando, sed sinere. ad propulsionem tantum vsi sumus decocto ficuum. Potus huic erat ptisana ex hordeo mundato glycyriza. subinde & tenuis ceruisia, at minus gelida sed tepida cùm morbilli erumperent. post 7. crassiore victu vtentes, & 14. die perfectè curatus est, tunc enim concessi vinum Rhenanum aquosum tamen, ita vt paulatim morbilli exsiccati deciderent. Magna hic cum nostra laude præter opinionem quorundam sanatus est, quemadmodum alij multi qui synocho putri tum exanthematibus laborabant. Hic tamen licet sanus per multos annos pancreaticè valeret, anno 1580. in timpanitem incidit, quam vnà cum Bontio medico

& professore Leydano difficilem curatu esse proponeremus, Paracelsitis fidem habuit, qui nec hydropem nec hepar læsum esse prædicarent, cum ei intra 14. dies sanitatem pollicerentur, 13. die magna cum eorum confusione obiit. At de hydrope fortasse & de his latius.

SCHOLIA.

SYNOCIVS cum putredine cum duplex sit, vna ex sanguine quidem putrido sed non aded corrupto, altera synochus pestilens dicitur, qua constitutione pestilenti in venis magnis putredinem adferre solet, & ided hæc febris de qua nunc loquimur proxime ad pestilentem febrem accedebat, cum eodem modo populatim plurimi ea afficiebantur, & omnes quidem maligna ex putredine sanguinis orta per exanthemata terminabantur. Aded enim in quibusdam sanguis deprauatur, vt non amplius ad habitum redeat naturalem, nec possit iterum per naturæ concoctionem ad primam humoris bonitatem redire. Denique per febres, qui detrahatur, in praxi quotidiana experientia sæpe animaduertitur non solum fœtidus & graueolens, sed & putridus aded, vt nec sibi coherere, nec concrefcere queat, omnib. scilicet eius fibræ consumptis: qualem sanguinem in Nacemburchio nostro amico Dordraceno cõspeximus acuta febre & continente decumbente, ex haud ita breui obiit. Synochus itaque, vt iam longa experientia edocli sumus pestis tempore plurimos inuadere solet, maximè verd iuniores & sanguineos: & huic febre tunc potissimum mala concomitantur symptomata, vt anhelitus difficultas, exanthemata, hydroa Latinis sudamina, ecchymata, morbilli, variola, erysipelata, anthraces, fluxus sanguinis narium, plurimis autem & aphta. Synocho etiam putri hæc mala signa quandoque obrepere solent, somnus profundus, lingua im-

Sanguis putridus graueolens extractus mortem præfaciens.

Quædã signa prognostica in synocho putri.

gua impedita, aut sermonis difficultas, gutturis inflammations, anginae periculosa vt plurimum suffocantes, tonsillarum inflammations, earundem tum faucium apostemata & phlegmones, columellae inflammatae propendentes vel plurimum laxatae, ac lori modo oblongiores gulam pracludentes ac suffocantes, animi deliquium, metusq; alienatio, lachrymarum profluvia inuoluntaria, variolae liuidae, violaceae, cutim valde pungentes, quae si & virides erumpunt nec eger se continere valeat, modo in hunc modo in alium locum se iacet, ventrisq; inflatio, si talis adfuerit vt percutienti tympani sonum edat (vt puella eueiebat quae ad templum diui Hippolyti decumbebat) haec moriturum plerumq; egrum praenuntiant. maxime vero, si ex ventris solutione ventris inflatio non subsidat. Imposito quoque enemate, vt Sauonarola obseruauit, si eger non excreuerit, Sauonarola. pessimum signum est. & prauum admodum & saepe lethale. Pustulae quoque nigrae tum liuidae, si appareant, mortem magna ex parte portendunt, rubrae vero magis salubres, si per eas virtus alleuietur, vt iuueni euenit cui in quarto purpura apparuerunt coctionis signis praecedentibus. qui in septimo a febre liberatus est, cuius febris sanguinea etiam exemplum habes in muliere de febre sanguinea cum pulicari morbo apud Amatum centur. 3. cur. 23. At virides pessima sunt & maxime lethales. Iam quoq; in veternum seu soporem phrenitidi contrarium commutatur, si caput frigidis medicamentis sopitum fuerit: vel in phrenitidem si nimium incaluerit sanguine efferuescente in cerebrum transmissio, saepe quoque in biliosam febrem & causet, vt de synocho non putri quoque dictum est. si ad pulmonem materia repat. pulmoniam: ad pectus, pleuritidem. Exanthemata nigra si in hac efflorescunt vel liuidae, malignitatem magnam arguunt vt & vestigia plumbea perniciem praeseferunt. Si post quartum mala signa increcant nec fe-